ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       / BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng  6  năm 2020

BÁO CÁO

Công tác quản lý, sử dụng Cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường

 Căn cứ Quyết định số 104/QĐ-STTTT ngày 15/5/2020 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Lai Châu vềkiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về hoạt động quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin trên trang thông tin

điện tử trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường báo cáo công tác quản lý, sử dụng

cổng thông tin điện tử như sau:

 I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tam Đường là huyện miền núi nằm ở phía Đông bắc của tỉnh Lai Châu,

gồm 13 đơn vị hành chính (12 xã và 01 thị trấn), diện tích tự nhiên là 66.292.6

ha, dân số trên 5,6 người, gồm 12 dân tộc sinh sống, trong đó: Dân tộc Mông

chiếm 36,7, Thái 15,6%. Kinh 15,1, Dao 9,6%, Giáy 8,2%, còn lại là các dân

tộc khác.

Cổng thông tin điện tử huyện Tam Đườngchính thức đi vào hoạt động

theo Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 08/11/2013 của UBND huyện

Tam Đường về việc ban hành Quy chế hoạt động Cổng thông tin điện tử huyện

Tam Đường.

1. Thuận lợi

Cổng thông tin điện tử luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo

điều kiện của Thường trực Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện trong hoạt

động của Ban biên tập cổngthông tin điện tử.

Đảm bảo hạ tầng công nghệ thông tin: Số lượng máy tính phục vụ trong

công việc đảm bảo đầy đủ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; số máy

tính được kết nối internet trong các cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thuộc

UBND huyện đạt 100% đáp ứng nhu cầu trong công việc và truy cập thông tin.

2. Khó khăn

Nhân lực quản trị cổng thông tin điện tử kiêm nhiệm nênviệc cập nhật

các văn bản chỉ đạo, các tin, bài lên cổng thông tin điện tử đôi khi chưa kịp

thời; nguồn kinh phí chi trả nhuận bút cho các tác phẩm được đăng trên cổng

thông tin điện tử còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thực hiện quy định về quản lý, cung cấp, sử dụng thông tin

2

 Cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường có chức năng tổ chức, quản lý

và công bố các thông tin chính thức của huyện trênInternet, là đầu mối kết nối

mạng thông tin của huyện với Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu và các cơ

quan, tổ chức khác phục vụ nhiệm vụ quản lý điều hành của UBND huyện và

các cơ quan nhà nước khác thực hiện đảm bảo theo quy định của Nghị định

72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Intenet và thông tin trên mạng.

1.1. Về xây dựng và ban hành các văn bản quy định về cung cấp,

quản lý, sử dụng thông tin trên cổng thông tin điện tử

Để thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng trang thông tin điện tử,

UBND huyện Tam Đường đã ban hành các văn bản:

- Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 08/11/2013 ban hành quy chế

tổ chức và hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường;

- Quyết định số 2817A/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 về việc thành lập

Ban biên tập, Tổ thư ký, Tổ quản trị cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường.

- Quyết định số 01/QĐ-BBT ngày 12/12/2013 của Ban biên tập về việc

ban hành quy chế chi trả nhuận bút, thù lao đối với các tác phẩm được đăng

trên Cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường.

- Thông báo số 01/TB-BBT ngày 12/12/2013về việc phân công nhiệm vụ

các thành viên Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường.

 1.2. Việc cung cấp thông tin, tài liệu trên môi trường mạng

- Việc đưa thông tin lên Cổng thông tin điện tử: Được thực hiện đúng

theo các quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP về việc cung cấp thông tin và

dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử

của cơ quan nhà nước:

+ Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các quy định của

UBND tỉnh, UBND huyện; các thông tin hoạt động trên địa bàn huyện Tam

Đường. Tính từ tháng 1/2019 đến nay đã đưa lên cổng thông tin điện tử của

huyện 716 các quyết định, kế hoạch, công văn chỉ đạo của các cấp; 760 tin, 192

bài, 980 ảnh phản ánh về tình hình chính trị kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phong

an ninh, các gương điển hình tiên tiến..

+ Cung cấp, hướng dẫn Nhân dân, tổ chức và các doanh nghiệp trong

việc sử dụng các phần mềm, các dịch vụ công do các đơn vị thuộc UBND

huyện cung cấp trên cổng TTĐT huyện. Đến thời điểm hiện tại đã cung cấp

trên 200 danh mục dịch vụ công với các mức độ khác nhau lên CTTĐT.

3

+ Quảng bá hình ảnh Tam Đường trên môi trường mạng Intenet. Tính từ

đầu năm 2019 đến nay đã đưa 56 tin, bài, ảnh, 15 chuyên mục quảng bá tiềm

năng du lịch của huyện lên cổng thông tin điện tử.

+ Tiếp nhận, phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý thông tin đảm bảo

mục tiêu giao tiếp hai chiều giữa chính quyền với Nhân dân, chính quyền với

chính quyền, chính quyền với các tổ chức, doanh nghiệp. Hiện nay việc cung

cấp thông tin vẫn mang tính một chiều đó là chỉ cung cấp thông tin cho Nhân

dân, các doanh nghiệp biết còn việc tiếp nhận và giải quyết thông tin vẫn chưa

thực hiện được.

+ Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành và văn bản pháp

luật có liên quan.

+ Thông tin tuyên truyền, thông tin hoạt động, chế độ, chính sách, chiến

lược, quy hoạch chuyên ngành.

+ Thông tin về hoạt động chỉ đạo điều hành của lãnh đạo huyện, thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn.

+ Thông tin về dự án, hạng mục đầu tư, đấu thầu, mua sắm công.

+ Thông tin liên quan đến tình hình phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội

và công tác khác của huyện Tam Đường.

+ Hỗ trợ quá trình ban hành các quyết định quản lý và điều hành của

huyện. Cập nhật thường xuyên và kịp thời thông tin trên Cổng TTĐT huyện;

 Các nội dung cung cấp đưa thông tin trên cổng thông tin điện tử được

đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

 - Việc đăng ký, sử dụng địa chỉ tên miền, địa chỉ trên Internet theo quy

định tại Khoản 1 Điều 6 của Nghị định 43/2011/NĐ-CP và Quyết định số

20/2016/QĐ-UBND ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban

hành quy định và quản lý sử dụng tên miền trên hệ thống mạng internet tỉnh

Lai Châu: Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của cơ quan trong quản lý sử dụng tên

miền trên hệ thống mạng internet tỉnh Lai Châu theo quy định.

- Việc lưu trữ thông tin đã đăng trên Cổng thông tin điện tử được thực

hiện theo đúng điểm a Điều 32c của Nghị định số 27/2018/NĐ-CP ngày

01/3/2018 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số

72/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng

dịch vụ Internet và thông tin trên mạng, và Luật Lưu trữ. Trong quá trình thực

hiện không có vướng mắc khó khăn gì.

 1.3.Việc đảm bảo hoạt động Cổng thông tin điện tử

4

Cổng TTĐT do UBND huyện thành lập hoạt động dưới sự chỉ đạo trực

tiếp của UBND huyện. UBND huyện giao cho Đài Truyền thanh - Truyền hình

huyện chịu trách nhiệm quản lý và đảm bảo hoạt động của Cổng TTĐT huyện.

Ban Biên tập chịu trách nhiệm biên tập và quản lý về nội dung của cổng TTĐT

huyện. Quản trị cổng TTĐT huyện đảm bảo các điều kiện kỹ thuật, an toàn, an

ninh để cổng hoạt động bình thường, hợp pháp; nghiên cứu, thiết kế cải tiến để

nâng cấp và mở rộng cổng TTĐT định kỳ hàng năm hoặc theo sự chỉ đạo của

UBND huyện. Danh mục các hoạt động trên môi trường mạng được thực hiện

theo quy định tại Khoản 1, Điều 27 của Luật Công nghệ thông tin và các văn

bản có liên quan. Hàng năm Ban biên tập đã đưa lên cổng thông tin điện tử kịp

thời, đầy đủ các nội dung chương trình, kế hoạch công tác hàng tháng, quý, năm

của UBND huyện; quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị; quy hoạch, kế hoạch

sử dụng đất. kế hoạch và hoạt động khai thác tài nguyên thiên nhiên. Các văn

bản quy phạm pháp luật và văn bản quản lý hành chính; báo cáo thu chi ngân

sách, kế hoạch sử dụng ngân sách, thông tin về dự án, hạng mục đầu tư…

2. Việc chấp hành chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất

Ủy ban nhân dân huyện đã giao Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy chế và tham mưu cho UBND

huyện báo cáo thường xuyên hoặc đột xuất về UBND tỉnh, các sở ngành liên

quan theo đúng qui định.

Trên đây là báo cáo về công tác quản lý, sử dụng cổng thông tin điện tử

trên địa bàn huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đoàn kiểm tra;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,TTTH.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Trang Trọng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-08T11:17:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Cao Trang Trọng<trongct.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-08T11:27:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-08T11:27:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-06-08T11:27:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!